

Số: 35 /KH-TVT

Sóc Trăng, ngày 04 tháng 03 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2021

Căn cứ công văn số 520/BVHTTDL-TV ngày 22/02/2021 của Bộ VHTTDL về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021,

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở VHTTDL, Thư viện tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tổ chức vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Cuộc thi nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với các em học sinh từ Tiểu học đến Trung học phổ thông, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

Góp phần phát triển văn hóa đọc và tạo điều kiện cho các em học sinh có một sân chơi lành mạnh, bổ ích.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và các loại hình giáo dục khác trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

**1. Nội dung thi:** Thí sinh có thể chọn 1 trong 3 đề sau:

**Đề 1:**

Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

**Đề 2:**

Câu 1: Sáng tác một tác phẩm (câu chuyện hoặc bài thơ) nhằm khích lệ mọi người đọc sách (khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

### **Đề 3:**

Câu 1: Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc (Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

## **2. Hình thức thi**

- Thí sinh dự thi bằng cách gửi các bài dự thi độc lập (không làm bài dự thi theo nhóm).

- Thí sinh có thể trình bày bằng một trong hai hình thức: Viết hoặc quay clip và phải trả lời đầy đủ các câu hỏi được đặt ra trong đề thi.

- Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt (riêng với đề 3, có thể dùng thêm tiếng Anh).

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, độ dài bài dự thi không quá 10.000 từ.

- Đối với bài dự thi bằng hình thức quay clip có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px, đảm bảo chất lượng và hình ảnh âm thanh; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về bản quyền. Thời lượng của clip tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút và được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv...

## **IV. QUY ĐỊNH BÀI THI, THỜI GIAN NHẬN BÀI**

### **1. Quy định về bài thi**

- Bài dự thi chưa từng được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc các loại ấn phẩm khác. Người dự thi phải chịu trách nhiệm về tính trung thực của bài thi và các vấn đề liên quan đến quyền tác giả.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.

### **2. Thời gian nhận bài**

- Để có số lượng bài dự thi tập trung, thí sinh tham dự nộp bài dự thi và phiếu thông tin dự thi (*theo mẫu đính kèm*) về trường mình học tập, các trường tổng hợp bài dự thi và gửi về ***Thư viện tỉnh Sóc Trăng trước ngày 30/6/2021*** theo địa chỉ:

Thư viện tỉnh Sóc Trăng – Số 2A Trần Quang Diệu, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng. ĐT: 0299.3821464

Nếu thí sinh dự thi bằng hình thức quay clip, gửi file về địa chỉ email: [thuviensoctrang@gmail.com](mailto:thuviensoctrang@gmail.com).

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Giải cá nhân

- Số lượng giải thưởng: Tối đa 30 giải (giấy khen của Sở VH TTDL kèm tiền thưởng). Giải được trao theo các chuyên đề:

- + Chia sẻ cảm tưởng hay nhất;
- + Câu chuyện sáng tác khuyến khích đọc hay nhất;
- + Câu chuyện sáng tác khuyến khích đọc hay và có hình ảnh minh họa bằng tranh đẹp nhất;
- + Câu chuyện sáng tác khuyến khích đọc song ngữ hay nhất;
- + Bài thơ khuyến khích đọc hay nhất;
- + Câu chuyện viết tiếp hay nhất;
- + Câu chuyện viết tiếp song ngữ hay nhất;
- + Ý tưởng khuyến khích đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất.

### 2. Giải tập thể:

06 giải dành cho 3 cấp học (giấy khen của Sở VH TTDL kèm tiền thưởng).

Đặc biệt, Ban tổ chức sẽ chọn 20 bài thi tốt nhất tham gia vòng chung kết Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

## VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức *(theo dự toán kinh phí đính kèm)*.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện theo sự chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thư viện tỉnh phối hợp với các trường trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” năm 2021 của Thư viện tỉnh Sóc Trăng.

### Nơi nhận:

- Sở VH TT&DL (báo cáo);
- Các trường học trên địa bàn tỉnh;
- Lưu VT, TTTH.

KT. **GIÁM ĐỐC**  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Thanh Xuân